Grupo BBDI
T R E I N A M E N T O S
FONTES
Básico  —  Conceitos e Características
Intermediário  —  Pinos e Apple
Avançado  —  Compatibilidade e USB-C
Guia Completo de Fontes
para Notebooks

Diâmetro externo × interno — ex: 7.4mm ×
5.0mmPai e Filho: quando houver, constará ambas as medidas.
Exemplo: Especificações do Produto
Tipo de aparelho Notebook
Tensão 19.5 Volts  ← VOLTAGEM
Corrente 3.34A ou 4.62A  ← AMPERAGEM
Capacidade 65W ou 90W  ← POTÊNCIA
Diâmetro Pino 7.4mm × 5.0mm  ← PINO
Voltagem de operação Bivolt (100–240VAC)
Garantia 12 Meses
Site BBbaterias.com — maior catálogo de fontes e baterias da América Latina.
INTERMEDIÁRIO
Tabela de Pinos — Como Usar
A tabela foi criada para facilitar a identificação do pino correto, organizada do menor para o maior conector.
MARCA / CATEGORIA DIÂMETRO DO PINO REFERÊNCIA BBDI ESPECIFICAÇÕES (V – A – W)
ACER 5.5mm × 1.7mm BB20-AC19-A21 19V – 3.16A – 60W
ACER 5.5mm × 1.7mm BB20-AC19-B21 19V – 3.42A – 65W
ACER 5.5mm × 1.7mm BB20-AC19-C21 19V – 4.74A – 90W
ACER 5.5mm × 1.7mm BB20-AC19-E21 19V – 7.9A – 150W
ACER 3.0mm × 1.1mm BB20-AC19-ONE 19V – 1.58A – 30W
ACER 3.0mm × 1.1mm BB20-AC19-ONE40 19V – 2.1A – 40W
Nota: Exemplo baseado na seção ACER 5.5mm × 1.7mm da tabela oficial de pinos BBDI.
Tabela de Pinos disponível no drive interno — acesse sempre que tiver dúvidas sobre o pino correto.
INTERMEDIÁRIO
Fontes para Apple Macbook
Os MacBooks têm conectores exclusivos — fáceis de identificar pela geração do modelo:
MagSafe 1
Modelos 2006 a 2012
 ℹ Pino central MENOR que os demais
•  BB20-AP14.5  →  45W
•  BB20-AP16-L  →  60W
•  BB20-AP18-L  →  85W
MagSafe 2
Modelos 2012 a 2019
 ℹ Todos os pinos têm o MESMO tamanho
•  BB20-AP45-M2  →  45W
•  BB20-AP65-M2  →  65W
•  BB20-AP85-M2  →  85W
USB-C
Modelos a partir de 2019
 ℹ Aceita qualquer fonte USB-C — basta
respeitar a potência
•  BB20-AP29-C  →  29W
•  BB20-AP61-C  →  61W
•  BB20-AP89-C  →  89W
MagSafe 1 × MagSafe 2: diferença está no pino central — no MagSafe 1 ele é MENOR que os demais pinos internos.
AVANÇADO
Dell vs HP — Mesmo Pino, Incompatíveis
Ambas as marcas usam o pino 7.4mm × 5.0mm, mas NÃO são intercambiáveis entre si.